



ЗАКОН НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа

Принят Собранием депутатов
Ненецкого автономного округа

27 июня 2024 года

Статья 1

Внести в часть 5 статьи 10.6 закона Ненецкого автономного округа от 6 января 2005 года № 538-оз «О статусе лиц, замещающих государственные должности Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 5 декабря 2023 года № 6-оз) следующие изменения:

1) в абзаце первом слово «оплачиваемый» заменить словом «оплату», слово «проезд» заменить словами «стоимости проезда и провоза багажа», слова «, а также на оплату стоимости провоза багажа» заменить словами «(далее также – компенсация расходов)»;

2) абзац второй после слов «оплатой проезда» дополнить словами «и провоза багажа», после слов «стоимость проезда» дополнить словами «и провоза багажа», слова «, а также провоза багажа» исключить;

3) в абзаце третьем слова «дети, достигшие возраста 18 лет, обучающиеся в общеобразовательных организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, дети, достигшие возраста 18 лет, в течение трёх месяцев после окончания указанных общеобразовательных организаций, а также дети старше 18 лет, получающие среднее профессиональное или высшее образование» заменить словами «дети, достигшие возраста 18 лет, в течение трёх месяцев после окончания образовательных организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, совершеннолетние дети, обучающиеся»;

4) в абзаце четвёртом слово «проезда» заменить словами «стоимости проезда и провоза багажа», слово «проведения» заменить словом «использования»;

5) в абзаце шестом слова «указанной компенсации» заменить словами «компенсации расходов», слова «предоставляемой заинтересованным лицом» исключить, после слов «предыдущего места работы» дополнить словами «(места исполнения полномочий в качестве лица, замещавшего государственную должность округа)».

Статья 2

Внести в статью 7 закона Ненецкого автономного округа от 6 января 2005 года № 551-оз «О гарантиях и компенсациях лицам, работающим в организациях, финансируемых за счёт средств окружного бюджета, а также лицам, получающим стипендии за счёт средств окружного бюджета» (в редакции закона округа от 1 июля 2022 года № 338-оз) следующие изменения:

1) в части 1:

а) в абзаце первом слово «оплачиваемый» заменить словом «оплату», слово «проезд» заменить словами «стоимости проезда и провоза багажа», слова «, а также на оплату стоимости провоза багажа» заменить словами «(далее также – компенсация расходов)»;

б) в абзаце втором:

после слов «оплатой проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;

после слов «стоимость проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;

слова «и провоза багажа» исключить;

слова «детям, достигшим возраста 18 лет, обучающимся в общеобразовательных организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, детям, достигшим возраста 18 лет, в течение трёх месяцев после окончания указанных общеобразовательных организаций, а также детям старше 18 лет, получающим среднее профессиональное или высшее образование» заменить словами «детям, достигшим возраста 18 лет, в течение трёх месяцев после окончания образовательных организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, совершеннолетним детям, обучающимся»;

в) после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«На период приостановления действия трудового договора работника в соответствии со статьёй 351.7 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – приостановление трудового договора) в отношении неработающих членов его семьи сохраняется право на компенсацию расходов, реализуемое ими или их законными представителями в пределах прав и обязанностей, предоставленных работнику в соответствии с настоящей статьёй. В целях настоящей статьи период приостановления трудового договора включается в стаж непрерывной работы работника, дающий право на компенсацию расходов неработающих членов его семьи в каждом двухлетнем периоде.»;

г) в абзаце третьем слово «проезда» заменить словами «стоимости проезда и провоза багажа неработающих», слово «проведения» заменить словом «использования»;

2) в абзацах первом и втором части 1.1 слова «указанной компенсации» заменить словами «компенсации расходов», слова «предоставляемой заинтересованным лицом» исключить;

3) в части 3:

а) в абзаце втором:

в первом предложении слова «на оплату стоимости проезда к месту использования отпуска и обратно» исключить;

второе предложение после слова «компенсации» дополнить словом «расходов»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«Право на компенсацию расходов лиц, работающих в организациях, финансируемых за счёт средств окружного бюджета, наступает после начала двухлетнего периода и действует до наступления права на компенсацию расходов в следующем двухлетнем периоде.».

Статья 3

Внести в часть 2 статьи 15 закона Ненецкого автономного округа от 1 декабря 2005 года № 636-оз «О государственной гражданской службе Ненецкого автономного округа» (в редакции закона округа от 5 декабря 2023 года № 6-оз) следующие изменения:

1) в абзаце первом слово «оплачиваемый» заменить словом «оплату», слово «проезд» заменить словами «стоимости проезда и провоза багажа», слова «, а также на оплату стоимости провоза багажа» заменить словами «(далее также – компенсация расходов)»;

2) абзац второй после слов «оплатой проезда» дополнить словами «и провоза багажа», после слов «стоимость проезда» дополнить словами «и провоза багажа», слова «, а также провоза багажа» исключить;

3) после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«На период приостановления гражданской службы гражданского служащего в соответствии со статьёй 12.1 Федерального закона от 27 мая 2003 года № 58-ФЗ «О системе государственной службы Российской Федерации» (далее – приостановление гражданской службы) в отношении неработающих членов его семьи сохраняется право на компенсацию расходов, реализуемое ими или их законными представителями в пределах прав и обязанностей, предоставленных гражданскому служащему в соответствии с настоящей частью. В целях настоящей части период приостановления гражданской службы включается в стаж непрерывной гражданской службы гражданского служащего, дающий право на компенсацию расходов неработающих членов его семьи в каждом двухлетнем периоде.»;

4) в абзаце третьем слова «дети, достигшие возраста 18 лет, обучающиеся в общеобразовательных организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, дети, достигшие возраста 18 лет, в течение трёх месяцев после окончания указанных общеобразовательных организаций, а также дети старше 18 лет, получающие среднее профессиональное или высшее образование» заменить словами «дети, достигшие возраста 18 лет, в течение трёх месяцев после окончания образовательных организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, совершеннолетние дети, обучающиеся»;

5) в абзаце четвёртом слово «проезда» заменить словами «стоимости проезда и провоза багажа», слово «проведения» заменить словом «использования»;

6) в абзацах шестом и седьмом слова «указанной компенсации» заменить словами «компенсации расходов», слова «предоставляемой заинтересованным лицом» исключить.

Статья 4

Внести в часть 4 статьи 5 закона Ненецкого автономного округа от 1 июля 2008 года № 35-оз «О гарантиях лицам, замещающим выборные должности местного самоуправления в Ненецком автономном округе» (в редакции закона округа от 12 июля 2021 года № 279-оз) следующие изменения:

1) в абзаце первом слово «оплачиваемый» заменить словом «оплату», слово «проезд» заменить словами «стоимости проезда и провоза багажа», слова «, а также на оплату стоимости провоза багажа» заменить словами «(далее также – компенсация расходов)»;

2) в абзаце втором:

а) в первом предложении:

после слов «оплатой проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;

после слов «стоимость проезда» дополнить словами «и провоза багажа»;

слова «и провоза багажа» исключить;

слова «детям, достигшим возраста 18 лет, обучающимся в общеобразовательных организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, по образовательным программам основного общего, среднего общего образования, детям, достигшим возраста 18 лет, в течение трёх месяцев после окончания указанных общеобразовательных организаций, а также детям старше 18 лет, получающим среднее профессиональное или высшее образование» заменить словами «детям, достигшим возраста 18 лет, в течение трёх месяцев после окончания образовательных организаций, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, совершеннолетним детям, обучающимся»;

б) во втором предложении слова «Оплата проезда» заменить словами «Оплата стоимости проезда и провоза багажа неработающих», слово «проведения» заменить словом «использования»;

3) в абзаце седьмом:

а) в первом предложении слова «на оплату стоимости проезда к месту использования (проведения) отпуска (каникул, отдыха) и обратно» исключить;

б) во втором предложении слово «компенсации» заменить словами «компенсации расходов», слова «(каникул, отдыха)» исключить;

4) абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«Право на компенсацию расходов лиц, замещающих выборные должности местного самоуправления, наступает после начала двухлетнего периода и действует до наступления права на компенсацию расходов в следующем двухлетнем периоде.»

Статья 5

1. Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.


2. Подпункт «в» пункта 1 статьи 2, пункт 3 статьи 3 настоящего закона распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 21 сентября 2022 года.

Председатель Собрания депутатов
Ненецкого автономного округа



А. П. Чурсанов

Губернатор
Ненецкого автономного округа



Ю. В. Вездудный

г. Нарьян-Мар

«02» нояб 2024 года

№ 50-оз